financeiro de 2021, compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social referente aos 
Poderes do Município, seus órgãos e fundos. 

TÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL 

CAPÍTULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA  

Art.  2° 0 Orçamento do Município de Campos Altos-MG, estima receita bruta em 
R$ 63.825.762,00 (Sessenta e três milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta 
e dois reais). 

Parágrafo Único. Da Receita Orçamentária bruta estimada neste artigo, R$ 
6.825.762,00 (Seis milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais), 
se refere a conta contábil retificadora da receita para formação do FUNDEB.  

Art.  3° As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de 
outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, de acordo com os quadros

[...]

RECEITA RETIFICADORA PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO DE 2021-> (-)R$ 6.825.762,00 
RECEITA LIQUIDA PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO DE 2021-> R$ 57.000.000,00 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

SEÇÃO I 
DA DESPESA TOTAL  

Art.  4° A Despesa do Município de Campos Altos - MG, para o exercício de 2021, fixada 
R$57.000.000,00 (Cinquenta e sete milhões de reais) será ordenada em consonância com a 
programação estabelecida, constante dos quadros anexos, que fazem parte integrante desta Lei, 
mediante as seguintes distribuições: 

II 	- DESPESAS POR ÓRGÃOS VALORES EM REAL (R$) 
ÓRGÃO 	• 1. PODER LEGISLATIVO 2.340.000,00

[...]

I - Superávit financeiro do exercício anterior, efetivamente apurado no balanço 

II - Excesso de arrecadação verificado no exercício. 

TÍTULO  III  

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

CAPÍTULO I 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA DE INVESTIMENTO  

Art.  70 A despesa do Orçamento de Investimento, observada a programação é 
fixada em R$ 2.062.000,00 (dois milhões sessenta e dois mil reais), desdobrados conforme 
anexos que compõem esta Lei. 

Paulo Cezar de A  
r de Almeida 

efeito Municipal 

TÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art.  8°. Nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária,  art.  20, V da Lei Orgânica 
Municipal e artigos 16 e 17 da Lei Federal n°4.320/64, é o Poder Executivo autorizado a auxiliar,